

اعلامیه مطبوعاتی

رژیم بجوا-عمران با نادیده گرفتن اشک‌های مسلمانان اویغور، پاکستان را زیر صخره‌های استعماری چین قرار می‌دهد
(ترجمه)

در حالی که دولت مستبد چین مسلمانان اویغور را به خوردن گوشت خوک و نوشیدن الکول مجبور می‌کند، رژیم بجوا-عمران در 12 ژوئیه 2019م با 36 کشور دیگر سندی را به امضاء رساند که از دستاوردهای قابل ملاحظه چین در زمینه حقوق بشر تقدیر و ستایش می‌کند. رژیم بجوا-عمران با نادیده گرفتن اشک‌های مسلمانان مظلوم ترکستان شرقی اشغال شده، با دولت چین هم‌پیمان شده و از آن حمایت می‌کند؛ در حالی که الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿ إِنَّمَا يَنْهَاكُمْ اللَّهُ عَنِ الَّذِينَ قَاتَلُوكُمْ فِي الدِّينِ وَأَخْرَجُوكُمْ مِّن دِيَارِكُمْ وَظَاهَرُوا عَلَىٰ إِخْرَاجِكُمْ أَن تَوَلَّوهُمْ وَمَن يَتَوَلَّهُمْ فَأُولَٰئِكَ هُمُ الظَّالِمُونَ ﴾ [ممتحنه: ۹]

ترجمه: الله (سبحانه و تعالی) تنها شما را از دوستی و رابطه با کسانی نهی می‌کند که در امر دین با شما پیکار کردند و شما را از خانه‌های تان بیرون راندند و یا به بیرون راندن شما کمک کردند و هر کس با آنان رابطه دوستی داشته باشد ظالم و ستمگر است!

رژیم پاکستان از خاطر معاملات اقتصادی اش با دولت مستبد چین حتی حاضر نیست که جنایات چین را علیه اسلام محکوم کند؛ با وجود این که این معاملات، پاکستان را در گودال عمیقی از وام‌ها و سازش بر سری حاکمیت‌اش می‌کشاند. در یک زمانی که بزرگترین قسمتی از بودجه پاکستان مورد استفاده سودی قرار گرفته رژیم بجوا-عمران در ماه می 2019م اخیراً نشان داد که رقم مجموعی بدهی پاکستان به 8.6 میلیارد دلار در جریان ده ماه معامله‌اش با چین، رسیده است که 6.5 میلیارد دلار آن به شمول 2.24 میلیارد قرضه تجاری از بانک انکشافی چین مربوط به بدهی چین می‌شود. از این‌رو، همکاری و تعامل رژیم بجوا-عمران در این خصوص با استبدادگران چینی، زمینه را برای تنزیل حاکمیت پاکستان و سلطه چینی مساعد می‌سازد؛ چنان‌چه که چین در نخست سریلانکا را در گودالی از وام‌ها قرار داد و سپس بر حاکمیت این کشور دست یافت، طوری که اکنون 70 درصد حاکمیت بندر استراتژی‌یک هامبنتوتا Hambantota را در اختیار خود قرار داده است.

ای مسلمانان پاکستان! بدانید که رژیم بجوا-عمران در خصوص نیازهای مسلمانان و آنچه که این دین از آن می‌خواهد کور و کر شده است. این رژیم با سرپیچی از دساتیر الله و رسول‌اش به دنبال شیر و عسل از دریای چین کافر که در خصومت و دشمنی نسبت به اسلام و مسلمانان کمتر از استعمارگران غربی نیست، فرو رفته است. با کنار گذاشتن قرآن و سنت و هدایت جستن از ملت‌های کافر، این رژیم با قرار دادن پاکستان در زیر بار صخره‌های استعمار غربی بسنده نکرده و بلکه آن را در زیر بار صخره‌های استعمار چینی نیز قرار داد.

حقیقتاً که مسلمانان به شدت نبود سپرشان "خلافت بر منهج نبوت" را احساس می‌کنند که توسط آنچه که الله سبحانه و تعالی نازل کرده است حکم می‌کند. این خلافت بود که شیر خود قتیبه بن مسلم را فرستاد و عهد بسته بود که خاک چین را زیر پا کند. امپراتوری که از زور و قوت خلافت به لرزه آمده بود، خاک چین را برای قتیبه فرستاد تا آن را پایش را بالای آن بگذارد و سوگندش را بجا آورد، و با بسیار حقارت و ذلت پذیرفت که برای خلافت جزیه بدهد. لذا این تنها خلافت بر منهج نبوت است که ان‌شاء الله

بسیار به زودی انتقام مسلمانان مظلوم را در هر جای که مظلوم قرار گیرند، چی در ترکستان شرقی، میانمار، کشمیر، فلسطین و چی در هر سرزمین دیگری که باشد، خواهد گرفت.

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-ولایه پاکستان

شمارهٔ صدور: 68 / 1440

11 ذی القعدہ 1440ھ.ق

14 ژوئیه 2019م

مترجم: حذیفه مستمر